



Conseil régional du Centre – Val de Loire
9, rue Saint Pierre-Lentin
CS 94117
45041 Orléans Cedex 1
Tél : 02 38 70 30 30 – Fax : 02 38 70 31 18
www.regioncentre-valde Loire.fr

Délibération de l'Assemblée Plénière

DAP N° 18.04.01.B

ADOpte A LA MAJORITE

POUR : Groupe Socialistes, Radicaux et Démocrates (à l'exception de Monsieur Verdier), Groupe Ecologiste

ABSTENTION : Groupe Rassemblement National, Groupe Union de la Droite et du Centre, Madame Raimbault, Monsieur Cuignache, Monsieur Verdier

OBJET : Approbation du compte administratif pour l'exercice 2017

Le Conseil régional, réuni en Assemblée Plénière les **28 et 29 juin 2017**, après avoir pris connaissance du rapport du Président du Conseil régional ;

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 4311-1 et suivants et L 4312-4;

Vu l'avis émis par le Conseil Economique, Social et Environnemental Régional en date du 25 juin 2018 ;

Vu l'avis favorable émis par la commission « Finances, Fonds Européens, Personnel et Fonctionnement de l'Administration » lors de sa réunion du 27 juin 2018 ;

Vu le compte de gestion pour l'exercice 2017 présenté par Madame le Payeur régional ;

DECIDE

1) D'approuver le Compte Administratif pour l'exercice 2017 selon la balance générale au chapitre présentée ci-après, dont il ressort :

- Le montant total des dépenses réalisées s'établit à 1 932 600 118,02 € (avec le solde reporté N-1 de 187 423 967,62 €), dont 785 020 203,42 € en investissement et 1 147 579 914,60 € en fonctionnement.
- Le montant total des recettes réalisées s'établit à 1 947 145 829,34 € (avec le solde de fonctionnement reporté de 19 811 565,10 €), dont 577 976 930,58 € en investissement et 1 369 168 898,76 € en fonctionnement.
- Le résultat de la section de fonctionnement est de + 221 588 984,16 €.
- Le solde d'exécution de la section d'investissement fait ressortir un besoin de financement 207 043 272,84 €.
- L'arrêté des comptes présente un excédent global de clôture d'un montant de 14 545 711,32 €.

Le compte administratif est présenté en conformité avec le compte de gestion présenté par le payeur régional. Il est adopté en totalité.

DEPENSES						
Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI	Pour information, dépenses gérées dans le cadre d'une AP
			REALISATIONS (mandats émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N		
	Dépenses d'investissement – Total	908 385 023,93	785 020 203,42	0,00	123 364 820,51	298 026 084,28
90	Opérations ventilées	371 116 056,31	312 528 692,56	0,00	58 587 363,75	298 026 084,28
900	Services généraux	11 765 869,46	11 302 368,38	0,00	463 501,08	2 577 075,13
901	Formation pro. et apprentissage	12 885 200,00	12 000 360,45	0,00	884 839,55	12 000 360,45
902	Enseignement	100 200 000,00	90 349 262,22	0,00	9 850 737,78	89 713 279,98
903	Culture, sports et loisirs	10 120 700,00	8 338 098,84	0,00	1 782 601,16	8 338 098,84
904	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
905	Aménagement des territoires	78 322 735,00	75 020 267,59	0,00	3 302 467,41	75 020 267,59
906	Gestion des fonds européens	13 727 882,85	10 975 650,24	0,00	2 752 232,61	6 262 925,07
907	Environnement	5 090 300,00	4 339 324,69	0,00	750 975,31	4 339 324,69
908	Transports	76 813 769,00	40 869 797,03	0,00	35 943 971,97	40 603 380,27
909	Action économique	62 189 600,00	59 333 563,12	0,00	2 856 036,88	59 171 372,26
92	Opérations non ventilées	349 845 000,00	285 067 543,24	0,00	64 777 456,76	
921	Taxes non affectées	0,00	0,00	0,00	0,00	
922	Dotations et participations	2 950 000,00	2 950 000,00	0,00	0,00	
923	Dettes et autres opérations financières	79 150 000,00	56 948 216,31	0,00	22 201 783,69	
925	Opérations patrimoniales	30 000 000,00	10 190 864,04		19 809 135,96	
926	Transferts entre les sections	237 745 000,00	214 978 462,89		22 766 537,11	
	Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1	187 423 967,62	187 423 967,62			

RECETTES

Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI
			REALISATIONS (titres émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N	
Recettes d'investissement – Total		908 385 023,93	577 976 930,58	0,00	330 408 093,35
90	Opérations ventilées	90 115 883,17	53 647 245,33	0,00	36 468 637,84
900	Services généraux	0,00	24 855,23	0,00	-24 855,23
901	Formation pro. et apprentissage	0,00	132 058,82	0,00	-132 058,82
902	Enseignement	27 097 912,00	28 232 806,74	0,00	-1 134 894,74
903	Culture, sports et loisirs	192 000,00	0,00	0,00	192 000,00
904	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00
905	Aménagement des territoires	2 763 408,00	2 774 130,00	0,00	-10 722,00
906	Gestion des fonds européens	18 695 975,17	13 361 660,13	0,00	5 334 315,04
907	Environnement	0,00	733,32	0,00	-733,32
908	Transports	35 098 000,00	933 025,37	0,00	34 164 974,63
909	Action économique	6 268 588,00	8 187 975,72	0,00	-1 919 387,72
92	Opérations non ventilées	439 481 347,00	336 530 540,49	0,00	102 950 806,51
921	Taxes non affectées	0,00	0,00	0,00	0,00
922	Dotations et participations (sauf R922-1068)	16 481 347,00	16 481 347,43	0,00	-0,43
923	Dettes et autres opérations financières	143 000 000,00	82 300 000,00	0,00	60 700 000,00
925	Opérations patrimoniales	30 000 000,00	10 190 864,04		19 809 135,96
926	Transferts entre les sections	250 000 000,00	227 558 329,02		22 441 670,98
95	Chapitre de prévision sans réalisation	190 988 649,00		0,00	
951	Virement de la section de fonctionnement(1)	190 958 649,00			
954	Produits des cessions d'immobilisations (1)	30 000,00		0,00	
922-1068	Excédents de fonctionnement capitalisés (2)	187 799 144,76	187 799 144,76		0,00
Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1		0,00	0,00		

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission d'un titre ou d'un mandat (opération sans réalisation).

(2) Il s'agit des seules écritures d'ordre mixte au 1068.

DEPENSES								
Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)			CREDITS SANS EMPLOI	Pour information, dépenses gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, dépenses gérées hors AE
			REALISATIONS (mandats émis)	RATTACHEMENTS	RESTES A REALISER au 31/12/N (1)			
Dépenses de fonctionnement – Total		1 397 207 419,71	1 145 460 074,29	2 119 840,31	0,00	249 627 505,11	425 526 920,32	722 052 994,28
93	Services ventilés	926 905 495,71	898 090 699,31	0,00	0,00	28 814 796,40	425 526 920,32	472 563 778,99
930	Services généraux	71 609 042,45	69 163 719,70	0,00	0,00	2 445 322,75	6 153 200,34	63 010 519,36
931	Formation pro. et apprentissage	243 558 934,71	239 157 272,97	0,00	0,00	4 401 661,74	136 313 794,26	102 843 478,71
932	Enseignement	150 553 425,60	150 139 046,65	0,00	0,00	414 378,95	15 830 339,48	134 308 707,17
933	Culture, sports et loisirs	29 849 331,50	27 316 688,69	0,00	0,00	2 532 642,81	9 771 078,84	17 545 609,85
934	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
935	Aménagement des territoires	9 791 300,00	8 937 578,85	0,00	0,00	853 721,15	4 725 169,95	4 212 408,90
936	Gestion des fonds européens	51 322 183,84	43 788 329,84	0,00	0,00	7 533 854,00	11 260 255,54	32 528 074,30
937	Environnement	7 093 600,00	7 091 955,20	0,00	0,00	1 644,80	6 012 301,61	1 079 653,59
938	Transports	319 543 602,61	313 144 757,90	0,00	0,00	6 398 844,71	199 757 937,36	113 386 820,54
939	Action économique	43 584 075,00	39 351 349,51	0,00	0,00	4 232 725,49	35 702 842,94	3 648 506,57
94	Services communs non ventilés	279 343 275,00	247 369 374,98	2 119 840,31	0,00	29 854 059,71		249 489 215,29
940	Impositions directes	11 769 174,00	11 769 173,92	0,00	0,00	0,08		11 769 173,92
941	Autres impôts et taxes	84,56	84,56	0,00	0,00	0,00		84,56
942	Dotations et participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
943	Opérations financières	16 796 016,44	7 361 568,68	2 119 840,31	0,00	7 314 607,45		9 481 408,99
944	Frais de fonctionnements groupes d'élus	778 000,00	680 218,80	0,00	0,00	97 781,20		680 218,80
945	Provisions et autres opérations mixtes	0,00	0,00			0,00		0,00
946	Transferts entre les sections (autres que virement)	250 000 000,00	227 558 329,02			22 441 670,98		227 558 329,02
947	Transferts dans section fonctionnement	0,00	0,00			0,00		0,00
95	Chapitre de prévision sans réalisation	190 958 649,00		0,00				0,00
953	Virement à la section d'investissement(1)	190 958 649,00		0,00				0,00
Total des groupes fonctionnels		1 397 207 419,71	1 145 460 074,29	2 119 840,31	0,00	249 627 505,11	425 526 920,32	722 052 994,28
Pour information : 002 Résultat antérieur reporté N-1		0,00	0,00					

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisation).

RECETTES						
Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+B+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)			CREDITS SANS EMPLOI
			REALISATIONS (titres émis)	RATTACHEMENTS	RESTES A REALISER au 31/12/N (1)	
Recettes de fonctionnement – Total		1 397 207 419,71	1 369 168 898,76	0,00	0,00	28 038 520,95
93	Services ventilés	106 628 543,02	105 220 236,45	0,00	0,00	1 408 306,57
930	Services généraux	5 494 750,00	4 013 329,02	0,00	0,00	1 481 420,98
931	Formation pro. et apprentissage	27 137 555,80	31 198 687,06	0,00	0,00	-4 061 131,26
932	Enseignement	3 513 557,00	5 848 622,71	0,00	0,00	-2 335 065,71
933	Culture, sports et loisirs	20 300,00	45 453,19	0,00	0,00	-25 153,19
934	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
935	Aménagement des territoires	268 800,00	263 458,29	0,00	0,00	5 341,71
936	Gestion des fonds européens	54 201 224,30	47 910 547,74	0,00	0,00	6 290 676,56
937	Environnement	290 865,00	195 260,51	0,00	0,00	95 604,49
938	Transports	15 680 490,92	15 476 504,55	0,00	0,00	203 986,37
939	Action économique	21 000,00	268 373,38	0,00	0,00	-247 373,38
94	Services communs non ventilés	1 270 767 311,59	1 244 137 097,21	0,00	0,00	26 630 214,38
940	Impositions directes	346 787 436,81	346 352 286,98	0,00	0,00	435 149,83
941	Autres impôts et taxes	405 507 455,45	410 529 050,01	0,00	0,00	-5 021 594,56
942	Dotations et participations	280 430 247,55	271 644 353,03	0,00	0,00	8 785 894,52
943	Opérations financières	297 171,78	632 944,30	0,00	0,00	-335 772,52
944	Frais de fonctionnements groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
945	Provisions et autres opérations mixtes	0,00	0,00			0,00
946	Transferts entre les sections	237 745 000,00	214 978 462,89			22 766 537,11
947	Transferts dans section fonctionnement	0,00	0,00			0,00
Total des groupes fonctionnels		1 377 395 854,61	1 349 357 333,66	0,00	0,00	28 038 520,95
Pour information : 002 Résultat antérieur reporté N-1		19 811 565,10	19 811 565,10			

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisation).

2) D'acter les résultats 2017

Le résultat apparaissant au compte administratif, sur lequel porte la décision d'affectation, est le résultat cumulé de la section de fonctionnement constaté à la clôture de l'exercice.

L'arrêté des comptes permet de dégager le résultat de la section de fonctionnement, le solde d'exécution de la section d'investissement et les restes à réaliser des deux sections.

Le résultat de la section de fonctionnement intègre le résultat reporté de l'année précédente et le résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2017, ce résultat s'élève à 221,589 M€.

Résultat de fonctionnement	(A) Résultat N-1	(B) Résultat de l'exercice (titres moins mandats)	(A)+(B) Résultat à affecter
Recettes (réelles + ordre)	19 811 565,10	1 349 357 333,66	1 369 168 898,76
Dépenses (réelles + ordre)		1 147 579 914,60	1 147 579 914,60
Total	19 811 565,10	201 777 419,06	221 588 984,16

Le solde d'exécution de la section d'investissement est calculé compte tenu du résultat reporté de l'année précédente et du résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2017, le besoin de financement de la section d'investissement s'élève à 207,043 M€.

Résultat d'investissement	(A) Résultat N-1	(B) Résultat de l'exercice (titres moins mandats)	Résultat de la section d'investissement
Recettes (réelles + ordre)		577 976 930,58	577 976 930,58
Dépenses (réelles + ordre)	187 423 967,62	597 596 235,80	785 020 203,42
Total	-187 423 967,62	-19 619 305,22	-207 043 272,84

L'arrêté des comptes, toutes sections confondues, fait ressortir un résultat de 14 545 711,32 € (221 588 984,16 € - 207 043 272,84 €).



N° 0378

Le Président de Séance,


Marc GRICOURT

SIGNE ET AFFICHE LE : 29 juin 2018

N.B. : Le Président susnommé certifie le caractère exécutoire de cette décision qui peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif d'ORLEANS, 28 rue de la Bretonnerie, 45057 ORLEANS CEDEX 1, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et/ou notification.